[image: image1.png]

«Новый Бор» сикт овмодчоминса                                                     Глава сельского поселения

юралысь                                              «Новый Бор»
                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                               Ш У ö М
от 17 января  2013 года № 01/03
Республика Коми  пст Новый Бор

Об утверждении Положения об  учётной политике сельского поселения «Новый Бор»

Руководствуясь Законом Российской Федерации от  06.12.2011 г. № 402- ФЗ «О бухгалтерском учёте»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об учётной политике сельского поселения «Новый Бор» согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление главы сельского поселения «Новый Бор»  от 30 декабря 2012 г. № 12/107 «Об утверждении Положения об учетной политике сельского поселения «Новый Бор».

3. Постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.

Глава администрации -
Глава сельского поселения «Новый Бор»                                   Г.Г. Идамкин
Утверждено

постановлением
главы сельского поселения
 «Новый Бор»

от 17января 2013 года № 01/03
(Приложение)
Положение об учетной политике

I.  Организационный раздел учетной политики.
1.Установить организацию, форму и способы ведения бухгалтерского учета и налогообложения на основании действующих нормативных документов:

 - Федеральный закон РФ «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011года № 402-ФЗ;

 - Бюджетный кодекс РФ;
 -Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академии наук, государственных (муниципальных ) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденной приказом МФ РФ от 01декабря 2010 года №157-н;

-План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению, утвержденными Приказом Минфина Российской Федерации от 06.12.2010 г. № 162н;
 - Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом МФ РФ от 13 июня 1995 года № 49;

 - Налоговым кодексом РФ и иными нормативными актами законодательства о налогах и сборах в РФ;

 - Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организаций», утвержденная приказом Минфина РФ от 6 октября 2008 года № 106-н.
2. Установить, что бухгалтерский учет, исчисление налогов и сборов осуществляется сектором финансово-бухгалтерского учета администрации сельского поселения « Новый Бор», возглавляемый заведующий сектором ФБУ.

3. Установить, что бухгалтерская и налоговая отчетность за квартал, год составляется сектором ФБУ на бумажных носителях.

4. Отчетным годом считать период с 1 января по 31 декабря календарного года.

5. Квартальную и годовую бухгалтерскую налоговую отчетность предоставлять в сроки, утвержденные по каждому адресату:
   а) Финансовому органу

   б) МРИФНС №2 по России

   в) органу статистической отчетности

   г) Фонду Социального страхования

   д) Управлению пенсионного фонда

6.Утвердить рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического  учета, согласно приложению №1 к данному Положению.

  Для  ведения бухгалтерского  учета применяются:
 - унифицированные формы первичных документов и учетных регистров утвержденные приказом Министерства финансов РФ от 15 декабря 2010  № 173.
   Регистры бухгалтерского учета могут вестись как ручным способом, так и с применением автоматизированной системы. Порядок обработки учетной информации с применением автоматизированной системы – программы АС «Смета»

   Хозяйственные операции оформляются документами установленной формы.

7. Утвердить график документооборота в учреждении согласно приложению № 2 к данному Положению.

8. Утвердить следующие формы первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы первичных документов, согласно  приложению № 3 к данному Положению.
9.Форма ведения бюджетного учета: журнально-ордерная, приложение № 4 к данному Положению.
10.Утвердить порядок и сроки проведения инвентаризации активов и обязательств  учреждения, за исключением  случаев, когда инвентаризация обязательна. При проведении инвентаризации, руководствоваться методическими указаниями по проведению инвентаризации, утвержденными Приказом Минфина от 13.06.1995 №49 . Годовая инвентаризация проводиться по состоянию на 1 октября  календарного года.

Денежные средства в кассе подвергаются контрольной инвентаризации 1 раз в полугодии. Основные средства 1 раз - в два года, кроме случаев обязательной инвентаризации.
11.   Каждому объекту основных средств, непроизведенных и нематериальных активов присваивается  уникальный инвентарный номер.
Инвентарный номер состоит из десяти разрядов:

   1 знак       – код вида финансового обеспечения (деятельности)
   2-4 знак   – код синтетического учета плана счетов бюджетного учета

   5-6 знак   – код аналитического учета

   7-10 знак – порядковый номер нефинансового актива
12. Установить следующий порядок списания материальных запасов, используемых:
    -на нужды учреждения

    -при выполнении работ, оказания услуг

13. Установить максимальный размер аванса для проведения наличных расчетов подотчетным лицом по приобретению нефинансовых активов и оплаты услуг сторонних организаций в сумме (любая сумма), но не более суммы предельного размера наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, установленного указанием Центрального банка РФ, т.е. 100000 рублей.

    При этом подотчетное лицо обязано полностью отчитаться за выданный аванс не позднее последнего рабочего дня месяца. Если аванс подотчетным лицом использован не полностью, то остаток аванса должен быть возвращен в кассу Администрации в последний рабочий день месяца.

     Лица, получившие наличные деньги под отчет на расходы, связанные со служебными командировками, обязаны не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения их из командировки предъявить в сектор ФБУ отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним.

 - авансы под отчет производить 1 раза в месяц подотчетным лицам, не имеющим задолженностей по ранее выданным суммам.

 - срок использования подотчетных сумм: до 20000 рублей не позднее 14 календарных дней со дня выдачи (определяется по дате расходного  кассового ордера), свыше 20000 рублей не позднее 1 календарного месяца со дня выдачи.

    Работники, получившие наличные денежные средства под отчет на расходы, обязаны предоставить в сектор финансов и бухгалтерского учета отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним.

    Материально-ответственными лицами учреждения являются:

 - для хранения и выдачи денежных средств и бланков строгой отчетности –

Специалист эксперт 1 категории            Васильева Галина Анатольевна

 - для обеспечения сохранности нефинансовых активов –

Специалист эксперт                                     Васильева Галина Анатольевна
 -руководители структурных подразделений для проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий.

14. Установить Нормы командировочных расходов для всех работников согласно Постановлению № 9/49 от 24 сентября 2009 года., с учетом изменений  в постановление  № 11/99 от 08 ноября 2010г, №12/105 от 30 декабря 2011г.
15. Перечень лиц, имеющих право подписи и денежных  и расчетных документов, финансовых и кредитных обязательств:

Первая подпись

 Глава СП « Новый Бор»                                Идамкин Георгий Георгиевич
                           (должность, фамилия, имя, отчество, образец подписи)

   Ведущий специалист                                         Артеева Надежда Анатольевна
                           (должность, фамилия, имя, отчество, образец подписи)

Вторая подпись

Заведующий сектором ФБУ                   Михальченя Надежда Тимофеевна
                        (должность, фамилия, имя, отчество, образец подписи)

Ведущий эксперт                                                      Воронцова Ольга Викуловна

                      (должность, фамилия, имя, отчество, образец подписи)

16. В Положение об учетной политике могут вноситься изменения в случаях:
   - изменения законодательства РФ или нормативно-правовых актов по бухгалтерскому учету

  - разработки новых способов ведения бухгалтерского учета в целях более достоверного представления фактов хозяйственной деятельности в бухучете и отчетности.

II. Методологический раздел учетной политики.
1.В составе основных средств учитываются материальные объекты, используемые в процессе основной деятельности для управленческих нужд учреждения, независимо от стоимости объекта основных средств со сроком использования более 12 месяцев по фактической стоимости приобретения.
2 .Учет основных средств производиться с разделением на:

 - недвижимое имущество

 - особо ценное движимое имущество

 - иное движимое имущество.
3. Учет объектов основных средств стоимостью до 3000 руб., выданных в эксплуатацию, ведется раздельно по материально ответственным лицам на забалансовом счете 21:

 - по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.
4. Срок полезного использования объекта основных средств определяется комиссией по поступлению и выбытию имущества:

 - по максимальным срокам полезного использования, установленным для данного объекта Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №  1;
 - иным срокам.
           Для объектов основных средств, которые не указаны в амортизационных группах, срок полезного использования устанавливается комиссией по поступлению и выбытию имущества в соответствии с положениями п. 44 Инструкции № 157н.
5. Начисление амортизации производится линейным способом. По объектам основных средств амортизация начисляется в следующем порядке:
а) на объект недвижимого имущества при принятии его к учету по факту государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предусмотренной Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»:

· стоимостью до 40 000 руб. включительно – в размере 100% балансовой стоимости объекта при принятии к учету;

· стоимостью свыше 40 000 руб. – в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;

б) на объекты движимого имущества
· на объекты основных средств  стоимостью свыше 40 000 руб. – в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;

· на объекты основных средств  стоимостью до 3 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, нематериальных активов, – не начисляется;

· на иные объекты основных средств  стоимостью от 3 000 до 40 000 руб. включительно – в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию.

6.. Переоценка основных средств производится в сроки и в порядке, устанавливаемые Правительством РФ.
 7. В составе материальных запасов учитываются предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости, а также предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, превышающего 12 месяцев, но не относящиеся к  основным средствам.

8.. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической стоимости приобретения.

9. Списание (отпуск) материальных запасов производится:

· по фактической стоимости каждой единицы;

· по средней фактической стоимости.

10.  Приобретенные и одновременно выданные в эксплуатацию хозяйственные материалы для текущих нужд, канцелярские товары списываются на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на хозяйственные нужды.

11.Строительные материалы списываются на основании актов, отчетов.
 12. ГСМ списываются на основании путевых листов по нормам, утвержденным распоряжением главы  № 06/23 от 18 июня 2012 ,с применением увеличения норм в процентах на период распутицы.
13.Администрация сельского поселения « Новый Бор» имеет структурные подразделения, не выделенные на отдельный баланс:
       -   Благоустройство
       -  Жилищное хозяйство

       - Обеспечение пожарной безопасности

       - Вопросы местного значения
       - Культура

       -Физкультура и спорт

       -Государственная регистрация актов гражданского состояния

      -Осуществление первичного воинского учета

Учет для целей налогообложения следует вести  по облагаемым и по необлагаемым НДС оборотам. Учреждение вправе получить освобождение от налогообложения  операций НДС по условиям НК РФ ст.145 гл 21 «НДС». В целях исчисления налога на прибыль применять метод начисления –кассовый.
   Приложение № 1

к « Положению об учетной политике»
                                      Рабочий план счетов бюджетного учета
	       № П/П
	 Наименование счета бюджетного учета
	     № счета

	     1
	 «Основные средства»
	010100000

	     2
	«Амортизация»
	010400000

	     3
	«Материальные запасы»
	010500000

	     4
	«Вложения в нефинансовые активы»
	010600000

	     5
	«Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казначейства»
	020111000

	     6
	«Денежные средства на счетах учреждения в кредитной организации »
	020120000

	     7
	«Касса»
	020134000

	     8
	«Денежные документы»
	020135000

	     9
	«Расчеты  по доходам»
	020500000

	    10
	«Расчеты по выданным авансам»
	020600000

	    11
	«Расчеты с подотчетными лицами»
	020800000

	    12
	«Расчеты по ущербу имуществу»
	020900000

	    13
	«Прочие расчеты с дебиторами»
	021000000

	    14
	«Расчеты  по принятым обязательствам»
	030200000

	    15
	«Расчеты по платежам в бюджеты»
	030300000

	    16
	«Прочие расчеты с кредиторами»
	030400000

	    17
	«Внутриведомственные расчеты»
	030404000

	    18
	«Финансовый результат »
	040100000

	    19
	«Доходы текущего финансового года»
	040110000

	    20
	«Расходы текущего финансового года»
	040120000

	    21
	«Финансовый результат прошлых отчетных периодов»
	040130000

	    22
	«Санкционирование расходов»
	050000000

       Согласно  инструкции  по бюджетному учету № 157-н .
Приложение № 2

к  «Положению об учетной политике»
                                             ГРАФИК  ДОКУМЕНТООБОРОТА
	  № п/п
	Наименование документа
	Исполнитель
	 Срок

представления
	Ответственный

по обработке

	  1
	Табель использования рабочего времени
	Артеева Н.А
Рудакова Т.П.

	25 числа каждого месяца
	Соловьева Н.Д.

Воронцова О.В.

Вылка С.Н.

	 2
	Приходный кассовый ордер
	Васильева Г.А.

или Вылка С.Н.
	По мере получения  денежных средств
	Михальченя Н.Т

Воронцова О.В.

	 3
	Расходный кассовый ордер
	Васильева Г.А.

Вылка С.Н.
	По мере выдачи денег из кассы
	Михальченя Н.Т.

Воронцова О.В.

	 4
	Договор  ГПХ
	Руководитель
	25 числа каждого месяца
	Вылка С.Н.
Соловьева Н.Д

	 5
	Платежные поручения
	Васильева Г.А.

Вылка С.Н
	По мере перечисления денежных средств
	Михальченя Н.Т.

Воронцова О.В

	6
	Объявление в банк
	Васильева Г.А.

Вылка С.Н
	При сдаче наличных денег из кассы на  лицевой счет
	Михальченя Н.Т.

Воронцова О.В.

	7
	Доверенность
	Михальченя Н.Т.
	По мере необходимости
	Михальченя Н.Т.

	8
	Накладные на внутреннее перемещение
	Материально –ответственные лица
	Не более 3-х дней после совершения хозяйственных операций
	Воронцова О.В.

 Чупрова Т.М.

Васильева Г.А.

	9
	Счет-фактура
	Чупрова Т.М.
	По мере совершения хозяйственной операции
	Воронцова О.В

	10
	Сметы на проведение мероприятий
	Лицо ответственное за проведение данного  мероприятия
	Сметы за счет бюджетных средств за 30 дней мероприятия; за  счет собственных источников 10 дней
	Михальченя Н.Т.

Воронцова О.В

	11
	Акт  списания материальных ценностей
	Лицо, получившее денежные средства подотчет на проведение мероприятия
	В течении 3-х рабочих дней после проведения мероприятия
	Михальченя Н.Т.

Воронцова О.В

Чупрова Т.М.

Васильева Г.А.

	12
	Трудовой договор
	Руководитель структурного подразделения или лицо наделенное таким полномочием
	В течении 3-х дней после подписания акта выполнения работ
	Руководитель учреждения, структурного подразделения,

Зав.сектором ФБУ

	13
	Заявление на получение денежных средств на хозяйственно-операционные расходы
	Перечень лиц, утвержденные руководителем
	По мере необходимости
	Руководитель

Зав.сектором ФБУ

	14
	Акт на списание ГСМ
	Васильева Г.А.

	Ежемесячно на 1-е число  не позднее 3-х дней после начала месяца
	Руководитель учреждения,

Чупрова Т.М

Васильева Г.А..

	15
	Акт о ликвидации основных средств
	Материально-ответственное лицо.

комиссия
	По мере необходимости списания
	Руководитель учреждения,

Воронцова О.В.

	16
	Акт о списании хозяйственного инвентаря
	Материально-ответственное лицо,

комиссия
	По мере необходимости
	Руководитель учреждения ,

Воронцова О.В.

Чупрова Т.М.

	17
	Акт переработки
	Материально-ответственное лицо,

комиссия
	В момент переработки материальных ценностей
	Руководитель учреждения

Воронцова О.В.

Чупрова Т.М.

	18
	Акт списания строительных материалов
	Материально-ответственное лицо,

комиссия
	В момент списания
	Чупрова Т.М.

	19
	Приказы по личному составу и основной деятельности
	Руководитель организации.
	В течении 5-ти дней после издания приказа
	Соловьева Н.Д.

Воронцова О.В.

Михальченя Н.Т.

	20
	Авансовый отчет
	Подотчетное лицо
	Не более 3-х дней после совершения операции
	Васильева Г.А.

Воронцова О.В.

Михальченя Н.Т.

Приложение № 3

к «Положению об учетной политике»
                                                    Перечень

                              форм первичных документов,

                    по которым не используются типовые формы

                -Смета на проведение культурно-массовых мероприятий.
                -Акт на списание горюче-смазочных материалов

                -Акт на списание материальных ценностей

Приложение № 4

к « Положению об учетной политике»
                                       Журналы операций

                № 1     «Касса»

                № 2     «Средства учреждения»

                № 3     «Подотчетные лица»

                № 4     «Поставщики и подрядчики»

                № 5     «Доходы»

                № 6     «Зарплата»

                № 7     «Выбытие нефинансовых активов»

                № 8     «Прочие»

                № 9     « Санкционирование»